- [114] Miklosich, F.: Etymologisches Wörterbuch der slavischen Sprachen. Wien 1886. 131.
- [115] Kralik: i. m. 69.
- [116] Lexer: i. m. I. 1520.
- [117] Fick: i. m. III. 39.
- [118] *Lex Baiuvariorum* 4, 18. *Si quis aliquem de aequo suo deposuerit, quod 'marchfalli' vocant...*
- [119] *Edictus Rothari* 30.
- [120] Kralik: i. m. 72.
- [121] *Lex Baiuvariorum* 14, 11.
- [122] *Lex Baiuvariorum* 8, 3. *Si quis propter libidinem liberae manum iniecerit aut virgini seu uxori alterius, quod Baiuvarii 'horcrifti' vocant...*
- [123] Graff: i. m. IV. 1010.
- [124] Graff: i. m. IV. 319.
- [125] Brunner, H.: Deutsche Rechtsgeschichte, I–II. Leipzig 1887–1892². II. 563.
- [126] *Lex Baiuvariorum* 8, 4. *Si indumenta super genuculos elevaverit, quod 'himilzorunga' vocant...*
- [127] Kralik: i. m. 82.
- [128] Graff: i. m. I. 45. 691.
- [129] Brunner: i. m. II. 563.
- [130] *Lex Baiuvariorum* 8, 5. *Si autem discriminalia eiecerit de capite, quod 'walcvurf' dicunt...*
- [131] Graff: i. m. I. 1041.
- [132] Kralik: i. m. 123.
- [133] Flick: i. m. III. 402.
- [134] Kralik: i. m. 123..
- [135] Brunner: i. m. II. 563.
- [136] *Lex Baiuvariorum* 8, 17. *Si quis liberam feminam suaserit quasi ad coniugium et in via eam dimiserit, quod Baiuvarii 'wanclugi' vocant...*
- [137] Merkel: i. m. 533–687; Kralik: i. m. 125.
- [138] Lexer: i. m. III. 668; Graff: i. m. I. 691.
- [139] Graff: i. m. II. 136.
- [140] Kralik: i. m. 126.
- [141] *Lex Baiuvariorum* 4, 26. *Si quis liber a facie inimicorum suorum fugerit et alius per vim constare fecerit, aut se contra illum paraverit, interdum inimici illius coniunxerint et interfecerint, et iste nihil amplius fecerit vel comiserit, nec ipso tetigerit, quod 'wancstodal' dicunt...*
- [142] Kralik: i. m. 127.
- [143] *Lex Baiuvariorum* 10, 2. *Si autem septa non fuerit, sed talis, quod Baiuvarii 'scof' dicunt, absque parietibus...*
- [144] Lexer: i. m. II. 826.
- [145] Fick: i. m. III. 469.
- [146] *Lex Baiuvariorum* 10, 2. *De illo granario, quod 'parch' appellant...*
- [147] Graff: i. m. III. 348.
- [148] Kralik: i. m. 96.
- [149] *Lex Baiuvariorum* 10, 2. *De minore vero, quod 'scopar' appellant...*
- [150] Graff: i. m. VI. 411.
- [151] Lexer: i. m. II. 765.
- [152] Kralik: i. m. 98. sk.
- [153] *Lex Baiuvariorum* 4, 17. *Si quis alium de ripa vel de ponte in aquam pinxerit, quod Baiuvarii 'inunwan' dicunt...*
- [154] *Lex Baiuvariorum* 4, 19. *Et si alicui scalam iniuste eiecerit vel quaecunque genera ascensui, et ille desuper fuerat relictus...*
- [155] *Lex Baiuvariorum* 4, 21. *Si quis cum doxicata sagitta alicui sanguinem fuderit, cum XII solidis componat, eo quod 'inunwan' est...*
- [156] *Lex Baiuvariorum* 10, 4. *... 'inunwan' quod dicunt, in desperationem vitae fecerit...*
- [157] Graff: i. m. I. 857.
- [158] Graff: i. m. I. 859.
- [159] *Otfrids Evangelienbuch*. Hrsg. Erdmann, O. Halle, 1882. 5, 4, 20.
- [160] Grimm: Deutsche Rechtsalterthümer. i. m. II. 187; Kralik: i. m. 120. sk.; Baesecke, G.: Die deutschen Worte der germanischen Gesetze. Beiträge zur Geschichte der deutschen Sprache und Literatur 59. 1935. 1–101. 18.
- [161] *Lex Baiuvariorum* 3, 1. *De genelogia, qui vocantur Huosi, Trozza, Fagana, Hahiligga, Anniona: isti sunt quasi primi post Agilolvingas, qui sunt de generi ducali; illis enim duplam honorem concedamus et sic duplam compositionem accipiant.*
- [162] Fick: i. m. III. 69.
- [163] Walde, A.–Hofmann, J. B.: Lateinisches Etymologisches Wörterbuch, I–II. Heidelberg 1954. I. 137.

- [164] *Kralik*: i. m. 40.
- [165] *Fick*: i. m. III. 194.
- [166] *Kralik*: i. m. 40.
- [167] *Fick*: i. m. III. 225.
- [168] *Graff*: i. m. III. 413.
- [169] *Grimm, J.*: Geschichte der deutschen Sprache. Leipzig 1880. (Neudruck: Hildesheim 1970) 510; *Kralik*: i. m. 41.
- [170] *Kralik*: i. m. 41.
- [171] *Fick*: i. m. III. 14.
- [172] *Kralik*: i. m. 43.
- [173] *Baesecke*: i. m. 18. sk.
- [174] *Lex Baiuvariorum* 4, 6. *Si cervella in capite appareat, vel in interiora membra plagatus fuerit, quod 'hrevavunt' dicunt...*; 5, 5. *Si quis eum percusserit, ut cervella eius appareat vel interiora membra vulneravit, quod 'hrevavunt' dicunt...*; 6, 5. *Si eum plagaverit, ut cervella appareat vel interiora membra vulneraverit, quod 'hrevavunt' vocant, et si eum cederit et turnaverit, usque dum eum semivivum relinquat...*
- [175] *Du Cange*: i. m. IV. 256; *Graff*: i. m. IV. 1153.
- [176] *Walde-Hofmann*: i. m. I. 194.
- [177] *Lexer*: i. m. III. 89.
- [178] *Kralik*: i. m. 87.
- [179] *Kralik*: i. m. 88.
- [180] *Pactus Alamannorum* 11. *Si quis in revo placatus fuerit aut in latus...*; 12. *Si quis in latus alium transpunxerit, sic ut in revo placatus non sit...*
- [181] *Kralik*: i. m. 88.
- [182] *Lex Baiuvariorum* 1, 6. *Et quanti homines ibi intus fuerint et inlaesi de incendio evaserint, unque cum sua 'hrevavunt' componat.*; 10, 1. *Et quanti liberi nudi evaserint de ipso incendio, unumquemque cum sua 'hrevavunt' componat.*; 10, 4. *Si autem ignem posuerit in domu, ita ut flamma eructuat, et non perarserit, et a familiis liberate fuerit, unumquemque de liberis cum sua 'hrevavunt' componat...*
- [183] *Kralik*: i. m. 89.
- [184] *Lex Baiuvariorum* 20, 1. *Si quis canem seucem, quod 'laitihunt' dicunt, furaverit vel occiderit...*
- [185] *Lex Alamannorum* 78. *...illo doctore, qui hominem ducit, quod laitihunt dicunt...*
- [186] *Heyne*: i. m. II. 222; *Kralik*: i. m. 91.
- [187] *Lex Baiuvariorum* 4, 14. *Si aurem maculaverit, ut exinde turpis appareat, quod 'lidiscart' vocant...*
- [188] *Lex Alamannorum* 58. *Si enim medietatem auri abscederit quod scardi alamanni dicunt...*
- [189] *Lex Baiuvariorum* 14, 11. *...si equus est, quod 'march' dicunt...*
- [190] *Lex Alamannorum* 61, 2. *...et si talem involaverit equum, quod Alamanni marach dicunt...*; 63, 1. *...si equo, quod marach dicunt...*
- [191] *Palander*: i. m. 91; *Graff*: i. m. II. 844.
- [192] *Lex Baiuvariorum* 4, 16. *Si quis alicui dentem maxillarem, quod 'marchzand' vocant, excusserit...*; 6, 10. *Si ei dentem maxillarem excusserit, quod 'marchzand' vocant...*
- [193] *Lex Alamannorum* 67, 22. *Si autem dentem abscederit, quod marczan dicunt Alamanni...*
- [194] *Graff*: i. m. V. 683; *Kralik*: i. m. 92.
- [195] *Lexer*: i. m. I. 2044.
- [196] *Lex Baiuvariorum* 4, 4. *Si in eum vena percusserit, ut sine igne stangnare non possit, quod 'adarcrati' dicunt, vel in capite testa appareant, quod 'kepolseni' vocant, et si ossa fregit et pelle non fregit, quod 'palcprust' dicunt, et si talis plaga ei fuerit, quod tumens sit...*
- [197] *Lex Alamannorum* 67. *Si enim brachium fregerit, ita ut pellem non rumpit, quod Alamanni balcbrust ante cubitum dicunt...*
- [198] *Graff*: i. m. III. 106. sk.; 275.
- [199] *Lex Baiuvariorum* 4, 8.
- [200] *Lex Visigothorum* 6, 4, 1. *Si quis ingenuum quolibet hictu in capite percusserit, pro libore det solidos V, pro cute rupta solidos X, pro plaga usque ad ossum solidos XX, pro osso fracto solidos C.*
- [201] *Kralik*: i. m. 94. sk.
- [202] *Lex Baiuvariorum* 4, 1. *Si quis liberum per iram percusserit, quod 'pulislac' vocant...*; 5, 1. *Si quis eum percusserit, quod 'pulislac' vocant...*
- [203] *Lex Alamannorum* 67. *Si quis alium per iram percusserit, quod Alamanni 'pulislac' vocant...*
- [204] *Edictus Rothari* 125. *Si quis servum alienum rusticanum percusserit pro unam feritam id est pulslahi...*
- [205] *Lex Ribuarum* 19. *Si ingenuus servum ictu percusserit ut sanguis non exeat usque ternos colpos, quod nos dicimus bunislege...*
- [206] *Graff*: i. m. III. 96. sk.
- [207] *Graff*: i. m. VI. 771. ssk.

- [208] *Lexer*: i. m. I. 381.
- [209] *Brunner*: i. m. II. 636; *Kralik*: i. m. 98.
- [210] *Lex Baiuvariorum* 4, 27. *Si quis aliquem plagaverit, ut exinde claudus fiat, sic ut pedes eius ros tangit, quod 'taudregil' vocant...*; 6, 11. *Si eum surdaverit vel sic eum plagaverit, ut claudus permaneat, quod 'taudregil' vocant...*
- [211] *Lex Alamannorum* 57, 62. *Si quis autem alium in genuculo placaverit, ita ut claudus permaneat, ut pes eius ros tangat, quod Alamanni taudragil dicunt...*
- [212] *Graff*: i. m. V. 346.
- [213] *Grimm*: Deutsche Rechtsaltertümer. i. m. II. 187.
- [214] *Fick*: i. m. III. 190.
- [215] *Kralik*: i. m. 111.
- [216] *Lex Baiuvariorum* 4, 4. *Si in eum vena percusserit, ut sine igne stangnare non possit, quod 'adarcrati' dicunt...*
- [217] *Graff*: i. m. I. 156.
- [218] *Kralik*: i. m. 48.
- [219] *Fick*: i. m. III. 138.
- [220] *Lexer*: i. m. I. 1073.
- [221] *Kralik*: i. m. 48.
- [222] *Lex Baiuvariorum* 19, 3. *Si servus furtivo modo supradicto more occisus fuerit et ita absconsus, quod 'camurdrit' dicunt...*
- [223] *Graff*: i. m. II. 856.
- [224] *Kralik*: i. m. 67.
- [225] *Fick*: i. m. III. 311.
- [226] *Lex Ribuarua* 15. *Si quis ingenuus ingenuum Ripuarium interfecerit et eum ramo cooperuerit vel in puteo seu in quocumque loco celare voluerit, quod dicitur mordritus...; Lex Frisonum* 20. *Si quis hominem occiderit et absconderit quod mordritum vocant...*
- [227] *Lex Baiuvariorum* 21, 3. *De eo, qui dicitur 'canshapuh', qui anseres capit...*
- [228] *Graff*: i. m. IV. 220. 754.
- [229] *Bosworth, J.-Toller, Th. N.*: Anglo-Saxon Dictionary. Oxford 1972. 485.
- [230] *Suolahti, H.*: Die deutschen Vogelnamen. Straßburg 1909. 351. 361. 365; *Kralik*: i. m. 67.
- [231] *Lex Baiuvariorum* 21, 1. *Si accipitrem occident, quem 'cranohari' dicunt...*
- [232] *Graff*: i. m. IV. 613; *Suolahti*: i. m. 290.
- [233] *Graff*: i. m. I. 432.
- [234] *Kralik*: i. m. 71.
- [235] *Vö. Kluge, Fr.*: Etymologisches Wörterbuch der deutschen Sprache. Straßburg 1899⁶. 433.
- [236] *Kralik*: i. m. 71.
- [237] *Lex Baiuvariorum* 10, 16. *Si illum sepem eruperit vel dissipaverit, quem 'ezziszun' vocant...*
- [238] *Graff*: i. m. I. 529.
- [239] *Lexer*: i. m. I. 720.
- [240] *Feist, S.*: Etymologisches Wörterbuch der gotischen Sprache. Halle 1909. 33. *Heyne*: i. m. II. 10.
- [241] *Graff*: i. m. V. 678.
- [242] *Lex Baiuvariorum* 10, 3. *Si quis desertaverit aut culmen eicerit, quod saepe contingit, aut incendio tradiderit uniuscuiusque, quod 'firstfalli' dicunt... ; 10, 4. De servorum vero 'firstfalli' uniuscuiusque...*
- [243] *Graff*: i. m. III. 698.
- [244] *Graff*: i. m. III. 465.
- [245] *Kralik*: i. m. 72.
- [246] *Lex Baiuvariorum* 10, 7. *Si eam columnam, a qua culmen sustentatur, quam 'firstsul' vocant...*
- [247] *Vö. Graff*: i. m. VI. 187.
- [248] *Lexer*: i. m. III. 368.
- [249] *Lex Baiuvariorum* 5. tit. *De liberis, qui per manum dimissi sunt liberi, quod 'frilaz' vocant*
- [250] *Lex Baiuvariorum* 8, 10. *Si cum missamanu, quod 'frilaza' vocant, et maritum habet, concubuerit...*
- [251] *Graff*: i. m. II. 299.
- [252] *Grimm*: Deutsche Rechtsaltertümer. i. m. I. 459.
- [253] *Kralik*: i. m. 73.
- [254] *Nithart, Historiarum libri* 4, 2. *...sunt inter illos (scil. Saxones) qui edhilingi, sunt qui frilingi, sunt qui lazzi illroum lingua dicuntur; Latina vero lingua vero hoc sunt: nobiles, ingenui atque serviles.*
- [255] *Vö. Grimm*: Deutsche Rechtsaltertümer. i. m. I. 425.
- [256] *Lexer*: i. m. I. 1844.
- [257] *Verwijs, E. – Verdam, J.*: Middelnederlandsch woordenboek, I–IX. Nijhoff 1885–1929. IV. 43. skk.
- [258] *Richthofen, K. v.*: Altfriesisches Wörterbuch. Göttingen 1940. 894.
- [259] *Bosworth-Toller*: i. m. 613.

- [260] *Kralik*: i. m. 79. sk.
- [261] *Lex Baiuvariorum* 20, 6. *De eo cane, qui dicitur 'hapuhunt'...*s
- [262] *Graff*: i. m. IV. 754. 977; *Du Cange*: i. m. IV. 165; *Lex Frisonum* 4, 4.
- [263] *Lexer*: i. m. III. 426.
- [264] *Lex Baiuvariorum* 4, 24. *Si autem minus fuerint scuta, verum tamen ita per vim iniuste cinxerit, quod 'heimzuht' vocant...*
- [265] *Graff*: i. m. IV. 947.
- [266] *Lexer*: i. m. III. 1170.
- [267] *Bosworth-Toller*: i. m. 507.
- [268] *Lex Baiuvariorum* 4, 23. *Si quis liberum hominem hostile mane cinxerit, quod 'heriraita' dicunt, id est, cum XLII clyppeis, et sagittam in curte proiecerit aut cuiuscumque telarum genus...*
- [269] *Graff*: i. m. IV. 983.
- [270] *Graff*: i. m. II. 478.
- [271] *Lexer*: i. m. II. 398.
- [272] *Fick*: i. m. III. 334.
- [273] *Graff*: i. m. V. 584.
- [274] *Bosworth-Toller*: i. m. 533.
- [275] *Brunner*: i. m. II. 659.
- [276] *Lex Ribuarica* 64. *Si quis hominem ad domum propriam cum hariraida interfecerit...*
- [277] *Leges Henrici* 80. *Hamsocna est si quis alium in sua vel alterius domo cum haraido assailliverit.*
- [278] *Kralik*: i. m. 81.
- [279] *Lex Baiuvariorum* 20, 2. *Si autem canem, qui curtem domini sui defendit, quod 'hovawart' dicunt...*
- [280] *Graff*: i. m. IV. 828. skk.; *Palander*: i. m. 41; *Heyne*: i. m. II. 119.
- [281] *Lex Baiuvariorum* 4, 8. *Si eum per vim implexaverit et non ligaverit; quod 'hraopant' dicunt...*
- [282] *Brunner*: i. m. II. 484.
- [283] *Kralik*: i. m. 83; *Fick* III. 101.
- [284] *Kralik*: i. m. 83.
- [285] *Graff*: i. m. II. 553. sk.
- [286] *Lexer*: i. m. II. 510.
- [287] *Fick*: i. m. III. 106.
- [288] *Karlik*: i. m. 85.
- [289] *Richthoven, K.*: *Altfriesisches Wörterbuch*. Göttingen 1840. 946.
- [290] *Lex Baiuvariorum* 4, 3. *Si in eum contra legem manus iniecerit, quod 'infanc' dicunt...; 5, 3. Si in eum contra legem manum iniecerit, quod 'infanc' dicunt...; 6, 3. Si in eum contra legem 'infanc' fecerit...*
- [291] *Graff*: i. m. III. 411. skk.
- [292] *Lexer*: i. m. III. 617.
- [293] *Grimm*: *Deutsche Rechtsaltertümer*. i. m. II. 188.
- [294] *Graff*: i. m. IV. 101; III. 582.
- [295] *Kralik*: i. m. 90.
- [296] *Lex Baiuvariorum* 4, 4. *... vel in capite testa appareant, quod 'kepolsceni' vocant...*
- [297] *Graff*: i. m. IV. 127.
- [298] *Lexer*: i. m. I. 749.
- [299] *Graff*: i. m. VI. 499. skk.
- [300] *Kralik*: i. m. 91.
- [301] *Lex Baiuvariorum* 13, 9. *Si quis servum alienum ad fugiendum suaderit et foras terminum eum duxerit, hoc est foras marca, cum XII solidis conponat et ipsum reducat.*
- [302] *Lex Baiuvariorum* 12, 8. *Quotiens de conmarcanis contentio nascitur, ubi evidentia signa non apparent in arboribus aut in montibus nec in fluminibus...; 17, 2. Ille homo, qui hoc testificare voluerit, conmarcanus eius debet esse...; 22, 11. Pari modo de avibus sententia subiacerit, ut nullus de alterius silva, quamvis prius inveniat, aves tollere praesumat, nisi eius conmarcanus fuerit, quem 'calasneo' dicimus.*
- [303] *Bergmann, R.*: *Verzeichnis der althochdeutschen und altsächsischen Glossenhandschriften. Mit Bibliographie der Glosseneditionen, der Handschriftenbeschreibungen und der Dialektbestimmungen. Arbeiten zur Frühmittelalterforschung der Universität Münster* 6. Berlin–New York 1973. 106. Nr. 895.
- [304] *Olberg*: i. m. 143.
- [305] *Bergmann*: i. m. 38. Nr. 296.
- [306] *Bergmann*: i. m. 72. Nr. 611; 78. Nr. 655; Nr. 663; 69. Nr. 581.
- [307] *Bergmann*: i. m. 75. Nr. 637.
- [308] *Bergmann*: i. m. 72. Nr. 611.
- [309] *Kralik*: i. m. 32. sk. *Vö. Olberg*: i. m. 143.
- [310] *Traditio Frisingensis* I. Nr. 142; II. Nr. 446.

- [311] *Erchemperti historia* 32.
- [312] Ehhez lásd *Wattenbach, W.–Levison, W.–Löwe, H.*: Deutschlands Geschichtsquellen im Mittelalter. Vorzeit und Karolinger IV: Die Karolinger von Vertrag von Verdun bis zum Herrschaftsantritt der Herrscher aus dem sächsischen Hause, Italien und das Papsttum. Weimar 1963. IV. 438.
- [313] *Bergmann*: i. m. 66. Nr. 558; 80. Nr. 681.
- [314] *Schmidt-Wiegand*: *Marca*. i. m. 89⁹⁰.
- [315] Die Traditionen des Hochstifts Regensburg und des Klosters S. Emmeram. Quellen und Erörterungen zur Bayerischen Geschichte, Neue Folge VIII. München 1943. Nr. 11; 16.
- [316] *Schmidt-Wiegand, R.*: Dorf nach den Stammesrechten des Kontinents. In: Herbert Jankuhn – Rudolf Schützeichel – Fred Schwind (Hrsg.): Das Dorf der Eisenzeit und des frühen Mittelalters. Siedlungsform – wirtschaftliche Funktion – soziale Struktur. Bericht über die Kolloquien der Kommission für Altertumskunde Mittel- und Nordeuropas in den Jahren 1973 und 1976. Abh. der Akad. der Wiss. in Göttingen, Phil.-Hist. Kl., 3. Folge, Nr. 101. Göttingen 1977. 408–443. 423. sk.
- [317] *Hoke, R.*: Grenze. In: Handwörterbuch zur deutschen Rechtsgeschichte I. Berlin 1971. 1801–1804.1802.
- [318] *Olberg*: i. m. 144.
- [319] *Lex Ribuaria* 58b *Quod si extra marca in sortrem alterius fuerit ingressus, iudicium (superius) comprehensum compellatur adimplere.*
- [320] *Lex Ribuaria* 59, 2. *Si autem ibidem infra terminatione aliqua indicia seu sarte vel bundinas aut mudule facte extiterint, ad sacramentum non admitteatur, sed in praesenti, cum legis beneficium cogatur restituere.*
- [321] *Schmidt-Wiegand*: *Marca*. i. m. 77. sk.
- [322] *Lex Ribuaria* 78. *Si quis caballum, hominem vel qualibet rem in via propriserit, aut eum secutus fuerit, per tres marchas ipsum ostendat, et sic postea ad regies stapulum. Sin autem aliter agerit, fur iudicandus est. Quod si quis latronem aliquod tulerit, similiter faciat.*
- [323] *Leges Visigothorum* 8, 5. 6.
- [324] *Leges Burgundionum* 85.
- [325] *Schmidt-Wiegand*: *Marca*. i. m. 79; *Olberg*: i. m. 145.
- [326] *Schmidt-Wiegand*: *Marca*. i. m. 81; *Olberg*: i. m. 146.
- [327] *Pactus Alamannorum* 39, 1. *Si quis alterum ligat et foris marcha eum vindit, ipsum ad locum revocet et 40 solidos componat.*
- [328] *Leges Langobardorum* Ra. 13. *...ut marchas nostras Christo custodiente sic debeat fieri ordinates et vigilatas, ut inimici nostri et gentes nostrae non possint per eas sculcas mittere aut fugacis exientes suscipere, sed nullus homo per eas introire possint sine signo aut epistola regis...*
- [329] *Capitulare Saxonicum* 10. *...ipsum malefactorum cum uxore et familia et omnia sua foris patriam facere et infra sua regna aut in marcu ubi sua fuerit voluntas collocare et habeant ipsum quasi mortuum.*
- [330] *Schmidt-Wiegand*: *Marca*. i. m. 77. skk.; *Olberg*: i. m. 147.
- [331] *Olberg*: i. m. 148.
- [332] *Tiefenbach, H.*: Studien zu Wörtern volkssprachiger Herkunft in karolingischen Königsurkunden. Ein Beitrag zum Wortschatz der Diplome Lothars I. und Lothars II. Münstersche Mittelalter-Schriften 15. München 1973. 75.
- [333] *Eichhorn, K. F.*: Deutsche Staats- und Rechtsgeschichte, I. Göttingen 1843–1844. 61. skk
- [334] *Kauffmann, Fr.*: Altdeutsche Genossenschaften. Gemein und geheim, Bauern, Gesellen und andere Genossen. Wörter und Sachen 2 (1910) 9–12.
- [335] Ehhez lásd *Dopsch, A.*: Die freien Marken in Deutschland. Ein Beitrag zur Agrar- und Sozialgeschichte Deutschlands. Baden 1933.
- [336] *Schmidt-Wiegand*: *Marca*. i. m. 75.
- [337] *Lex Baiuvariorum* 20, 4. *De his canibus, quos 'piparhunt' vocant, qui sup terra venatur...*
- [338] *Graff*: i. m. III. 22; 4. 977; *Palander*: i. m. 38.
- [339] *Lex Baiuvariorum* 4, 2. *Si in eum sanguinem fuderit, quod 'plotrums' dicunt...*
- [340] *Graff*: i. m. III. 252.
- [341] *Graff*: i. m. II. 519.
- [342] *Lexer*: i. m. I. 318.
- [343] *Schiller, K.–Lübben, A.*: Mittelniederdeutsches Handwörterbuch, I–II. Leipzig 1888. I. 365.
- [344] *Richthoven*: i. m. 655.
- [345] *Bosworth–Toller*: i. m. 112.
- [346] *Brunner*: i. m. II. 636; *Kralik*: i. m. 98.
- [347] *Lex Baiuvariorum* 10, 13. *Exteriores vero, quos 'spanga' vocant, eo quod ordinem continent parietum...*
- [348] *Graff* VI. 349.
- [349] *Lex Baiuvariorum* 20, 3. *Si autem seucem, qui in ligamine vestigium tenet, quod 'spurihunt' dicunt...*
- [350] *Graff*: i. m. IV. 977; VI. 356.
- [351] *Palander*: i. m. 35; *Heyne*: i. m. II. 222; *Kralik*: i. m. 100.

- ^[352] *Lex Baiuvariorum* 20, 7. *De his canibus, qui ursis vel bubulis, id est maioris feris, quod 'swarzwild' dicimus, persecuntur...*
- ^[353] Graff: i. m. I. 806; VI. 899.
- ^[354] Palander: i. m. 17; Heyne: i. m. II. 230.
- ^[355] *Lex Baiuvariorum* 14, 15. *Et si unam earum contra legem minaverit, quod 'suezecholi' dicunt...*
- ^[356] *Lex Baiuvariorum* 14, 14. *Si vaccam alterius huiusmodi lederit, cum duos saicas conponat.*
- ^[357] Kralik: i. m. 107.
- ^[358] Graff: i. m. IV. 654.
- ^[359] Lexer: i. m. II. 314.
- ^[360] Lexer: i. m. II. 1355.
- ^[361] Bosworth-Toller: i. m. 944.
- ^[362] Kralik: i. m. 107.
- ^[363] *Lex Baiuvariorum* 16, 12. *Si se firmare promiserit emptori, id est 'suiron'...*
- ^[364] *Lex Baiuvariorum* 16, 17. *Iniuste territorium meum alteri firmasti, id est 'farsvirotos'...*
- ^[365] Kralik: i. m. 108.
- ^[366] Brunner: i. m. II. 510.
- ^[367] Grimm: Deutsche Rechtsaltertümer. i. m. I. 160.
- ^[368] Graff: i. m. VI. 893.
- ^[369] Schade, O.: Altdeutsches Wörterbuch. Halle 1882. 917.
- ^[370] *Lex Baiuvariorum* 20, 2. *Si autem seucem doctum, quod 'triphunt' vocant...*
- ^[371] Lexer: i. m. II. 1510.
- ^[372] Heyne: i. m. II. 222; Palander: i. m. 35. sk.; Kralik: i. m. 112.
- ^[373] *Lex Baiuvariorum* 22, 10. *Si autem dominum arboris vel vasculi non interpellaverit et sine illius conscientiam eiectum domini restituerit et ille, cuius vasculus fuerat, eum conpellaverit, ut ex suo opere vel arbore retulisset et restituendi conpellaverit, quod 'untprut' dicunt...*
- ^[374] Kralik: i. m. 112.
- ^[375] Kralik: i. m. 117.
- ^[376] Kralik: i. m. 118.
- ^[377] *Lex Baiuvariorum* 10, 8. *Si interiores aedificii illam columnam eicerit, quam 'winchilsul' vocant...*
- ^[378] Graff: i. m. I. 720.
- ^[379] Graff: i. m. VI. 187.
- ^[380] Lexer: i. m. III. 907.
- ^[381] *Lex Baiuvariorum* (tit.) 1, 1. *Ut si quis liber Baiuvarius vel quicumque alodem suam ad ecclesiam vel quamque rem donare voluerit, liberam habeat potestatem.*
- ^[382] *Lex Baiuvariorum* 1, 1. *Ut nullus liber Baiuvarius alodem aut vitam sine capitale crimine perdat...; 12, 8. Huc usque antecessores mei tenuerunt et in alodem mihi reliquerunt...; 16, 7. De his, qui propriam alodem vendunt vel quascumque res, et ab emptore alter abstrahere voluerit et sibi sociare in patrimonium. Tunc dicat emptor ad venditorem: 'Terram' – aut quascumque fuerit res – 'abstrahere mihi vult vicinus meus', – aut quis fuerit. Et iste respondit: 'Ego, quod tibi donavi, cum lege integra et verbis testificatione firmare volo'. Super VII noctes fiat constitutum. Si dicit, cum utrique utrasque partes conveniunt: 'Cur invadere conaris territorium meum, quam ego iuste iure hereditatis donavi?' Et ille alius econtra: 'Cur meum donare debuisti, quia mei antecessores antea tenuerunt?' Iste vero dicit: 'Non ita, sed mei antecessores tenuerunt et mihi in alodem reliquerunt, et vestita est illius manu, cui tradidi, et firmare volo cum lege'...*
- ^[383] Grimm: Deutsche Rechtsaltertümer. i. m. II. 3.
- ^[384] Kralik: i. m. 16.
- ^[385] *Lex Baiuvariorum* 2, 8. *Si quis hominem per iussionem regis vel duci suo, qui illam provinciam in potestatem habet, occiderit, non requiratur ei nec feidosus sit, quia iussio de domino suo fuit et non potuit contradicere iussionem; sed dux defendat eum et filios eos pro eo.*
- ^[386] *Lex Salica* 19.
- ^[387] *Lex Frisonum* 2, 7.
- ^[388] *Lex Salica* 10.
- ^[389] Fick: i. m. III. 246. 240.
- ^[390] Bruckner, W.: Die Sprache der Langobarden. Straßburg 1895. 98.
- ^[391] Fick: i. m. III. 241; Kralik: i. m. 18.
- ^[392] Graff: i. m. III. 384.
- ^[393] Schade: i. m. 174.
- ^[394] Kralik: i. m. 18.
- ^[395] *Lex Baiuvariorum* 1, 6. *Et quisquis de res ecclesiae furtivis probatus fuerit, ad partem fisci pro fredo praebeat fideiussorem et donet wadium de XL solidis, et tantum solvet, quantum iudex iusserit.; 1, 9. Et pro freto in puplico solvat solidos XLX, ut exinde sit reverentia sacerdotum.; 2, 14. De omni causa, quae componenda sunt, qui contra*

legem facit, conponat, sicut lex habet, et donet wadium comiti illo de fredo, sicut lex est.; 9, 15. Si furtivum praesumpserit emere et exinde probatus fuerit, et scienter hoc fecit, tunc similem rem donet illi, cui pecunia comparavit, et in fisco pro fredo XII solidos sit culpabilis.; 23, 2. ...postea respondeat secundum legem et faciat iustitiam, sicut lex habet. Duci vero XL solidos pro fredo.; 23, 3. Si quis aliquem contra legem pignoraverit sine iussione iudicis, pignus sine laesione reddat et alium similem addat; duci vero pro fredo XL solidos. ... Duci vero pro fredo XL solidos.

^[396] Kralik: i. m. 19.

^[397] Grimm: Deutsche Rechtsaltertümer. i. m. II. 233.

^[398] Kralik: i. m. 20.

^[399] *Lex Baiuvariorum* 9, 3. *Et si maiorem pecuniam furatus fuerit, hoc est XII solidorum valentem vel amplius, aut equum totidem pretii, vel mancipium, et negare voluerit: cum XII sacramentales iuret de leuda sua, vel duo campiones proinde pugnent.*

^[400] Du Cange: i. m. V. 74. sk.

^[401] Brunner: i. m. I. 166.

^[402] *Lex Baiuvariorum* 8, 15.

^[403] A fordulat egyébként számos helyen megtalálható még a törvénytövegekben – vö. *Lex Baiuvariorum* 9, 16; 16, 9; 21, 4.

^[404] Fick: i. m. III. 375.

^[405] Kralik: i. m. 22.

^[406] Brunner: i. m. II. 382.

^[407] Kralik: i. m. 23.

^[408] *Lex Baiuvariorum* 1, 10. *Et si episcopus contra aliquem culpabilis apparet, non praesumat eum occidere, quia summus pontifex est, sed mallet eum ante regem vel ducem aut ante plebem suam.; 13, 2. 2. Si quis alicui liber liberum, qui eum mallet de quaecumque rem, non dignaverit iustitiam facere, ille qui querit causam suam, habeat ibi testes II vel III, qui audiant et videant, qualiter ille respondeat, ut possint ante iudicem testes esse.*

^[409] A szöveghelyeket lásd Du Cange: i. m. V. 200.

^[410] Kralik: i. m. 23.

^[411] Graff: i. m. II. 650.

^[412] Kralik: i. m. 24.

^[413] *Lex Baiuvariorum* 2, 4. *Solet enim propter pabula equorum vel propter scurias, ubi foenum vel granum inveniunt.*

^[414] *Lex Baiuvariorum* 10, 2. *De scuria vero liberis, si conclusa parietibus et pessulis cum clave munita fuerit...*

^[415] *Lex Salica* 16, 3.

^[416] *Lex Alamannorum* 27, 1; 141, 1. 10.

^[417] Graff: i. m. VI. 536.

^[418] *Lexen*: i. m. VI. 762.

^[419] Graff: i. m. VI. 653; Kralik: i. m. 24.

^[420] *Lex Baiuvariorum* 21, 4. *De sparawaris vero pari sententia subiaceat...*

^[421] *Lex Salica* 7, 4. Egyéb szöveghelyekhez lásd Du Cange: i. m. VII. 542.

^[422] Graff: i. m. VI. 364.

^[423] *Lexen*: i. m. II. 1083.

^[424] *Suolachti*: i. m. 362.

^[425] Kralik: i. m. 25.

^[426] *Lex Baiuvariorum* 1, 13. *Ad casas dominicas stabilire, fenile, granica vel tunino recuperanda petituras rationabiles accipiant...*

^[427] Du Cange: i. m. VIII. 208.

^[428] Kralik: i. m. 25.

^[429] Vö. Brunner: i. m. I. 457.

^[430] *Lex Baiuvariorum* 8, 1. *Si quis cum uxore alterius concubuerit libera, si repertus fuerit, cum werageldo illius uxoris contra maritum conponat.; 16, 5. Et si eum vel illam vendiderit, et illum reducere non poterit, tunc cum werageldo conponat...; 19, 2. ... postea vero cum suo werageldo conponat.*

^[431] *Lex Baiuvariorum* 8, 2. *Si servus hoc fecerit et interfectus cum libera in extranea fuerit thoro, XX solidos in suo damno minuetur ipsius coniugis weragelti...*

^[432] *Lex Baiuvariorum* 9, 4. *Et si eum revocare non potuerit, tunc ipse fur perdat libertatem suam pro eo, quod conlibertum servitio tradidit, si solvere non valet werageld parentibus; et amplius non requiratur.*

^[433] *Lex Baiuvariorum* 8, 19. *Si autem tantum partus extinguitur, si adhuc partus vivus non fuit, XX solidos conponat; si autem iam vivens fuit, wirngeldo persolvat.*

^[434] Kralik: i. m. 26.

^[435] *Bruckner*: i. m. 213.

^[436] MGH Capit. II. 718. (index)

- [437] MGH Cap. I. 91, 10. *Leudus eius iacet finitus is est weregildus.*
- [438] Kralik: i. m. 27.
- [439] Graff: i. m. IV. 191. skk.
- [440] Kralik: i. m. 28.
- [441] *Lex Baiuvariorum* 1, 3. *Si quis res aecclisiae furaverit et exinde probatus fuerit, de quaecumque rem 'niungeldo' solvat, id est IX capita restituat.; 2, 12. Servus vero 'niungeldo' solvat aut manus perdat.; 9, 1. Si quis liber aliquid furaverit quaecumque re, niungeldo conponat, hoc est nove capita restituat.*
- [442] *Lex Baiuvariorum* 1, 3. *Si autem de ministerio ecclesiae aliquid furaverit, id est calicem aut patenam vel pallam aut quaecumque re de infra ecclesia furaverit et probatus fuerit, 'triuniungeldo' solvat, hoc est ter nove restituat.; 2, 12. Si quis infra curte ducis aliquid involaverit, quia domus ducis domus publica est, 'triuniungeld' conponat, hoc est ter nove conponat liber homo.; 9, 2. Et si in ecclesiam vel infra curte ducis, vel in fabrica, vel in molino aliquid furaverit, triuniungeldo conponat, hoc est ter nove reddat...*
- [443] Graff: i. m. IV. 193; *Du Cange*: i. m. V. 616.
- [444] Kralik: i. m. 30.
- [445] Vö. *Du Cange*: i. m. VIII. 183.
- [446] *Lex Alamannorum* 8, 13.
- [447] *Lex Burgundiorum* 76, 2.
- [448] Vö. Grimm: Deutsche Rechtsaltertümer. i. m. II. 221.
- [449] *Lex Gundobadi* 63.
- [450] Kralik: i. m. 32.
- [451] *Lex Baiuvariorum* 22, 6. *Si vero de minuti silvis, de luco vel quacumque kaheio, vegitam reciderit...*
- [452] Vö. Grimm: Deutsche Rechtsaltertümer II. 136.
- [453] *Edictus Rothari* 319. 320.
- [454] Kralik: i. m. 33. sk.
- [455] *Lex Baiuvariorum* 14, 12.
- [456] *Lex Baiuvariorum* 7, 24.
- [457] *Baesecke*: i. m. 21.
- [458] *Lex Baiuvariorum* 22, 10.
- [459] Vö. *Baesecke*: i. m. 22.
- [460] *Lex Baiuvariorum* 10, 2.
- [461] *Lex Baiuvariorum* 2, 14.
- [462] *Lex Baiuvariorum* 16, 5.
- [463] *Lex Baiuvariorum* 2, 1.
- [464] *Lex Baiuvariorum* 1, 6.
- [465] *Lex Baiuvariorum* 1, 3. *Si interiores aedificii illam columnam eicerit, quam 'winchilsul' vocant...*
- [466] *Baesecke*: i. m. 23.
- [467] *Lex Baiuvariorum* 12, 8.
- [468] *Lex Baiuvariorum* 2, 8.
- [469] *Lex Baiuvariorum* 9, 3.
- [470] *Lex Baiuvariorum* 1, 13.
- [471] *Lex Baiuvariorum* 22, 6.
- [472] *Lex Baiuvariorum* 10, 16.
- [473] *Lex Baiuvariorum* 10, 17.
- [474] *Lex Baiuvariorum* 8, 3.
- [475] *Edictus Rothari* 190. 214.
- [476] *Lex Baiuvariorum* 19, 4.
- [477] *Edictus Rothari* 16.
- [478] *Lex Baiuvariorum* 4, 18.
- [479] *Edictus Rothari* 30.
- [480] *Lex Baiuvariorum* 4, 1; 5, 1.
- [481] *Edictus Rothari* 125.
- [482] *Baesecke*: i. m. 23.